Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                 J Ö П

             26 октября 2020 года             с.Чоя                            № 536

Об организации, составе, порядке

деятельности сил и средств

постоянной готовности

муниципального звена «Чойский

район» территориальной подсистемы

Единой государственной системы

предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций в

Республике Алтай

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением

Правительства Республики Алтай от 18 ноября 2010 года № 250 «О подготовке

и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и

территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций», постановлением

Главы муниципального образования «Чойский район» от 12 августа 2013 года

№ 444 «Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Чойский

район» и в целях организации и эффективного проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера на территории муниципального

образования «Чойский район», Администрация муниципального образования

«Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о составе, подготовке и содержании в готовности

необходимых сил и средств постоянной готовности, для защиты населения и

территории муниципального образования «Чойский район» от чрезвычайных

ситуаций;

1.2. Перечень сил постоянной готовности муниципального звена

«Чойский район» территориальной подсистемы Единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Республике

Алтай для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения

работ по их ликвидации.

2. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий

входящих в перечень сил постоянной готовности муниципального звена

«Чойский район» территориальной подсистемы Единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Республике

Алтай:

2.1. Определить структуру, состав сил и средств постоянной готовности

включенных в перечень. Приказы предоставить в Единую дежурно-

диспетчерскую службу муниципального образования «Чойский район» в срок

до 09 ноября 2020 года, далее ежегодно к 25 декабря;

2.2. Обеспечить подготовку и содержание в готовности необходимых сил

и средств постоянной готовности, исходя из возложенных на них задач по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования «Чойский район» от 07 июля 2017 года № 277

«Об утверждении перечня сил постоянной готовности муниципального звена

«Чойский район» территориальной подсистемы Республики Алтай Единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций»

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Чойский район»

М.Ю. Маргачёв

П О Л О Ж Е Н И Е
о составе, подготовке и содержании в готовности необходимых

сил и средств постоянной готовности, для защиты населения и

территории муниципального образования «Чойский район»

от чрезвычайных ситуаций

1.Общие положения

1.1.  Настоящее положение определяет порядок подготовки, содержания и

руководства силами и средствами постоянной готовности, для защиты

населения и территории муниципального образования «Чойский район» от

чрезвычайных ситуаций (далее – силы и средства постоянной готовности).

1.2. Силы и средства постоянной готовности создаются и содержатся в

готовности к применению в учреждениях, организациях и на предприятиях,

расположенных на территории муниципального образования «Чойский район»,

исходя из принципа необходимой достаточности и максимально возможного их

использования по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения и

территории, принципа вхождения сил и средств учреждений, организаций и

предприятий в состав сил и средств муниципального звена «Чойский район»

территориальной подсистемы Единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Республике Алтай

(далее – МЗ ТП РСЧС).

1.3. Силы и средства постоянной готовности предназначены для

предупреждения и ликвидации локальных и местных чрезвычайных ситуаций

на территории муниципального образования «Чойский район».

1.4. Основные задачи сил постоянной готовности:

− осуществление мониторинга, наблюдения и лабораторного контроля за

состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов,

с целью прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера;

− своевременное доведение мониторинговой, прогнозной и другой

информации до органа повседневного управления МЗ ТП РСЧС – единой

дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «Чойский

район» (далее – ЕДДС);

− ликвидация чрезвычайных ситуаций, проведение аварийно-

спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях;

− проведение эвакуационных мероприятий по эвакуации населения из зон

чрезвычайных ситуаций;

УТВЕРЖДЕНО

к постановлению администрации

муниципального образования

«Чойский район»

№ 536 от 26.10.2020 года

− проведение работ по первоочередному жизнеобеспечению населения

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, в том числе медицинское

обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи;

− восстановление и поддержание общественного порядка в зонах

чрезвычайных ситуаций;

− поддержание личного состава формирований в постоянной готовности к

действиям в чрезвычайных ситуациях, его обучение и повышение

профессиональной квалификации;

− разработка предложений по совершенствованию действий в

чрезвычайных ситуациях.

1.5. Уровень подготовки сил постоянной готовности и оснащение их

средствами для защиты от чрезвычайных ситуаций должен обеспечить

предупреждение, локализацию и ликвидацию возможных чрезвычайных

ситуаций, характерных для территории муниципального образования «Чойский

район».

1.6. Руководители учреждений, организаций и предприятий обеспечивают

создание, подготовку и поддержание в готовности к применению сил и средств

постоянной готовности для предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обучение работников способам защиты и действиям в чрезвычайных

ситуациях.

 2. Состав и структура сил и средств постоянной готовности

2.1. К силам и средствам постоянной готовности относятся силы и

средства администрации муниципального образования «Чойский район»,

учреждений, организаций и предприятий входящие в состав МЗ ТП РСЧС,

предназначенные для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с

учётом закрепленных за ними рисков возникновения чрезвычайных ситуаций.

2.2. В состав сил и средств постоянной готовности входят:

− оперативная группа комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности муниципального образования «Чойский район» (далее –

оперативная группа КЧСиПБ);

− ведомственные формирования постоянной готовности

(противопожарные, полиции, медицинские);

− аварийно-восстановительные бригады для восстановления

первоочередного жизнеобеспечения населения в районах бедствия (подача

воды, электроэнергии, тепла, восстановление транспортных коммуникаций,

обеспечение питанием и т. п.).

2.3. Структуру сил и средств постоянной готовности определяется

приказами руководителей учреждений, организаций и предприятий, на базе

которых они создаются.

3.Руководство силами постоянной готовности

3.1. Диспетчера  (дежурные)  учреждений,   организаций,   предприятий   и

ЕДДС при поступлении информации (доклада) об угрозе или возникновении

чрезвычайной ситуации осуществляют проведение первичных мероприятий по

оповещению и привлечению необходимых сил и средств постоянной

готовности.

3.2. Для оценки обстановки и организации управления силами и

средствами постоянной готовности привлеченными для ликвидации

чрезвычайных ситуаций в район чрезвычайных ситуаций направляется

оперативная группа КЧСиПБ.

3.3. Старшие сил постоянной готовности, прибывшие в зоны

чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия руководителей

работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия

старшего оперативной группы КЧСиПБ или назначенного руководителя работ

по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.4. Координацию деятельности сил и средств постоянной готовности при

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ ликвидации

чрезвычайных ситуаций осуществляет комиссия по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования «Чойский район».

П Е Р Е Ч Е Н Ь

сил постоянной готовности муниципального звена «Чойский район»

территориальной подсистемы Единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Республике Алтай,

для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации

и проведения работ по их ликвидации

1. Оперативная группа комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности муниципального образования «Чойский район».

2. Четвертая пожарно-спасательная часть Первого пожарно-спасательного

отряда Федеральной противопожарной службы Государственной

противопожарной службы Главного управления Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Алтай (по

согласованию).

3. Пункт полиции «Чойский» межмуниципального отдела Министерства

внутренних дел Российской Федерации «Турочакский» (по согласованию).

4. Бюджетное учреждение здравоохранения Республики Алтай «Чойская

районная больница» (по согласованию).

5. Филиал публичного акционерного общества «Россети-Сибирь» –«Горно-

Алтайские электрические сети» Турочакские районные электрические сети (по

согласованию).

6. Муниципальное унитарное предприятие «Центр коммунальных услуг»

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай.

7. Общество с ограниченной ответственностью «Чойское дорожное

ремонтно-строительное управление» (по согласованию).

8. Автономное учреждение Республики Алтай «Каракокша лес» (по

согласованию).

9. Бюджетное учреждение Республики Алтай «Чойская районная станция

по борьбе с болезнями сельскохозяйственных животных» (по согласованию).

10. Отдел образования администрации муниципального образования

«Чойский район».

__________________

УТВЕРЖДЕН

к постановлению администрации

муниципального образования

«Чойский район»

№ 536 от 26.10.2020 года